
segunda-feira, 22 de março de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2

CONTrATO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82114

CONTrATO: 4/2010
Objeto: Aquisição de materiais de consumo, para atender à 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: 8.670,00
Data Assinatura: 17/03/2010
Vigência: 17/03/2010 a 17/03/2011
Pregão Eletrônico: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    339030  0141000000          Estadual
Contratado: RAMOS CONSULTORIA E COMéRCIO LTDA
Endereço: R José L França, 840
CEP. 38408-234 - Uberlândia/MGTelefone: 3432270579 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

CONTrATO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82090

CONTrATO: 3/2010
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) aparelhos de fax e 18 (dezoito) 
aparelhos telefônicos com teclado e fone de ouvido, para atender 
às necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: 8.286,00
Data Assinatura: 17/03/2010
Vigência: 17/03/2010 a 17/03/2011
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    449052 0141000000          Estadual
Contratado: COMERCIAL BRASIL DE PRODUTOS DE VAREJO 
LTDA-ME
Endereço: Av Onze de Agosto, 542
CEP. 13276-130 - Valinhos/SPTelefone: 1938294394 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

HOmOLOGAÇÃO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82340

Considerando o resultado de julgamento das propostas financeiras 
realizada pelo Pregoeiro do FISP, referente à licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 11/2010-FISP, para aquisição 
e instalação de persianas, a fim de atender as necessidades 
da Polícia Civil do Estado do Pará, pelo critério do menor preço 
global, de acordo com a ata de análise de documentação e 
da proposta de preços. Resolve: HOmOLOGAr a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 11/2010-FISP, pelo critério do 
menor preço global, de acordo com a ata de análise e julgamento 
da proposta financeira, à empresa abaixo especificada:
- VIrTuAL COmÉrCIO DE mATErIAIS E EQuIPAmENTOS 
LTDA -mE 
Valor: R$ 14.937,00 (quatorze mil, novecentos e trinta e sete 
reais). 
Belém, 19 de março de 2010.
HOmOLOGO:                                       
GErALDO JOSÉ DE ArAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP

HOmOLOGAÇÃO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82312

Considerando o resultado de julgamento das propostas financeiras 
realizada pelo Pregoeiro do FISP, referente à licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2010-FISP, para aquisição 
e instalação de persianas, a fim de atender as necessidades 
da Polícia Civil do Estado do Pará, pelo critério do menor preço 
global, de acordo com a ata de análise de documentação e 
da proposta de preços. Resolve: HOmOLOGAr a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 05/2010-FISP, pelo critério do 
menor preço global, de acordo com a ata de análise e julgamento 
da proposta financeira, à empresa abaixo especificada:
CArLOS NAVArrO & CIA. LTDA - EPP 
Valor: R$ 42.896,00 (quarenta e dois mil, oitocentos e noventa 
e seis reais). 
Belém, 19 de março de 2010. 
HOmOLOGO:                     
GErALDO JOSÉ DE ArAúJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP

POrTArIA Nº 0225/2010-GAb/CGPC/DIVErSOS DE 
4/3/2010

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82313
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0283/08-GAB/
CORREGEPOL de 25/04/08, que tem por objeto apurar a 

conduta funcional do MPC ANTôNIO CÂNDIDO HAYDEM DE 
ALBUQUERQUE, em razão do Ofício nº 208/08-DPPP, conforme 
Portaria instauradora;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0283/08-GAB/
CORREGEPOL de 25/04/08, em face de duplicidade com a AAI 
nº 0691/09-GAB/CORREGEPOL de 13/07/09, arquivada pela 
Portaria nº 00158/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 03/02/10.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em 

POrTArIA Nº 0226/2010-GAb/CGPC/DIVErSOS DE 
4/3/2010

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82318
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0888/09-GAB/
CORREGEPOL de 08/09/09, que tem por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor “HERNANDES”, lotado na DP de Ponta de 
Pedras, em razão das denúncias formuladas pela Srª. VANDA 
DIAS DE CARVALHO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0888/09-GAB/CORREGEPOL  de 08/09/09, conforme disposto no 
artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em 

POrTArIA Nº 0227/2010-GAb/CGPC/DIVErSOS DE 
4/3/2010

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82322
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0732/09-GAB/
CORREGEPOL de 27/07/09, que tem por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: DPC MARIA JOSé RODRIGUES 
DA SILVA e do IPC GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS, acerca 
das denúncias formuladas pela Srª. JACILENE DA CONCEIÇÃO 
GONÇALVES, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0732/09-GAB/CORREGEPOL  de 27/07/09, conforme disposto no 
artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em 

POrTArIA Nº 0228/2010-GAb/CGPC/DIVErSOS DE 
4/3/2010

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82323
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0687/09-GAB/
CORREGEPOL de 13/07/09, que tem por objeto apurar o teor do 
Termo de Declarações prestadas por JONATAS ALAN BALIEIRO 
RIBEIRO,  onde denuncia irregularidades praticadas por policiais 
civis lotados na DP de Portel, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0687/09-GAB/CORREGEPOL  de 13/07/09, conforme disposto no 
artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em 

POrTArIA Nº 0229/2010-GAb/CGPC/DIVErSOS DE 
4/3/2010

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82327
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0696/09-GAB/
CORREGEPOL de 15/07/09, que tem por objeto apurar a conduta 
funcional do servidor ALEx DAS FLORES BEZERRA, em razão da 
denúncia formulada por ANDERSON SIQUEIRA PINTO, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0696/09-GAB/CORREGEPOL  de 15/07/09, conforme disposto no 
artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em 

POrTArIA Nº 0230/2010-GAb/CGPC/DIVErSOS DE 
4/3/2010

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82331
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0777/09-GAB/
CORREGEPOL de 12/08/09, que tem por objeto apurar o teor do 
Termo de Declarações prestadas por DELSON MARIA TAVARES, 
onde denuncia irregularidades praticadas por policiais civis 
lotados na DP de Curralinho, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da 

Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0777/09-GAB/CORREGEPOL  de 12/08/09, conforme disposto no 
artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em 

POrTArIA Nº 0214/2010-GAb/CGPC/DIVErSOS DE 
1/3/2010

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82263
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0165/08-GAB/
CORREGEPOL de 20/02/08, que tem por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do IPC OCTÁVIO DE JESUS ARAúJO 
RAMOS, em razão do extravio e/ou roubo de 01 (um) par de 
algemas da marca Rossi, pat. nº 10654, cautelada em seu nome, 
e posteriormente encontrada na casa de um foragido de Justiça, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da Portaria nº 10/2006-
GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0165/08-GAB/CORREGEPOL de 20/02/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

POrTArIA Nº 0215/2010-GAb/CGPC/DIVErSOS DE 
1/3/2010

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82269
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0845/08-GAB/
CORREGEPOL de 16/12/08, que tem por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do IPC ADNILSON BAIA GUIOMARINDO, 
em razão da denúncia formulada pela Srª. YESENIA GESSICA 
MANRIQUE GUERRA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da Portaria nº 10/2006-
GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0845/08-GAB/CORREGEPOL de 16/12/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

POrTArIA Nº 0216/2010-GAb/CGPC/DIVErSOS DE 
1/3/2010

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82271
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0478/09-GAB/
CORREGEPOL de 21/05/09, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 01 (um) preso de Justiça da Depol 
do Marco, por ocasião em que era autuado em flagrante no dia 
08/05/09, e ainda o atraso ao serviço por parte das equipes 
do plantão e do expediente naquela data, bem como a saida 
antecipada do plantão do dia anterior, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve indícios da prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0478/09-GAB/CORREGEPOL de 21/05/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em 

POrTArIA Nº 0213/2010-GAb/CGPC/DIVErSOS DE 
1/3/2010

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82255
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0683/09-GAB/
CORREGEPOL de 09/07/09, que tem por objeto apurar o teor das 
declarações da Srª. LEIDE MARIA SANTOS DOS SANTOS, onde 
denuncia suposta arbitrariedade praticada por policiais civis, por 
ocasião da prisão de seu companheiro SIDNEY ANDRADE DE 
CASTRO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0683/09-GAB/CORREGEPOL de 09/07/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

POrTArIA Nº 0224/2010-GAb/CGPC/DIVErSOS DE 
4/3/2010

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82310
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0164/08-GAB/
CORREGEPOL de 20/02/08, que tem por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga do nacional PAULO AFONSO 


